7

	[bookmark: UpHeader2][bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

	[bookmark: UpHeader1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.03.2025 № 828-ПА

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования», утвержденный постановлением Администрации города Нижний Тагил от 16.03.2023 № 555-ПА

В целях приведения правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг, проведения экспертизы административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением Администрации города Нижний Тагил от 30.06.2011 № 1315 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Нижний Тагил
от 02.08.2012 № 1687, от 07.04.2014 № 677-ПА, от 24.01.2019 № 131-ПА), Уставом города Нижний Тагил, Администрация города Нижний Тагил
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования», утвержденный постановлением Администрации города Нижний Тагил
от 16.03.2023 № 555-ПА (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Нижний Тагил от 31.03.2023 № 701-ПА, от 28.06.2023 № 1417-ПА, от 14.02.2024 № 352-ПА, от 25.04.2024 № 1103-ПА) (далее – Административный регламент) следующие изменения:
1).  Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Родитель (законный представитель) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, или поступающий, являющийся гражданином Российской Федерации, заявление о приеме на обучение
и документы для приема на обучение, указанные в пункте
42 Административного регламента, подает одним из следующих способов:
- в электронной форме посредством Портала;
- с использованием функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), интегрированных с Порталом;
- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении;
- лично в Организацию.
Обращение заявителя посредством Портала:
- для получения муниципальной услуги заявитель на Портале заполняет заявление в электронном виде с использованием специальной интерактивной формы;
- заявитель в течение 1 рабочего дня после регистрации заявления уведомляется о получении Организацией заявления посредством направления уведомления (решения) в личный кабинет об изменении статуса рассмотрения заявления на Портале (форма 1 приложения № 1 к Административному регламенту);
- для подтверждения первоочередного, преимущественного права приема на обучения или документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно, заявителю необходимо посетить Организацию с оригиналами документов в течение трех рабочих дней, следующих за днем регистрации заявления.
            Организация осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных электронных образов документов. При проведении указанной проверки Организация вправе обращаться к соответствующим государственным информационным системам, в государственные (муниципальные) органы и организации.
Решение о предоставлении муниципальной услуги принимается Организацией на основании документов, поданных заявителем, сведений, находящихся в распоряжении иных органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и полученных Организацией посредством государственных информационных систем.».
2). Дополнить пунктом 28(1) следующего содержания:
«28(1) Родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, указанные
в пунктах 42(1) и 42(2) Административного регламента, подает одним
из следующих способов:
- в электронной форме посредством Портала;
- с использованием региональных порталов государственных
и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности);
- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении.
После представления документов, предусмотренных пунктами 42(1)
и 42(2) Административного регламента, в течение 5 рабочих дней Организацией проводится проверка их комплектности.
В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктами 42(1) и 42(2) Административного регламента, Организация возвращает заявление без его рассмотрения.
В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 42(1) и 42(2) Административного регламента, Организация в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. При проведении указанной проверки Организация обращается к соответствующим государственным информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и организации.
В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 42(1) и 42(2) Административного регламента,
и со дня подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется Организацией в государственную или муниципальную общеобразовательную организацию (далее – тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – тестирование).
Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении
о приеме на обучение, и в личный кабинет Портала (при наличии).
Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, Организация уведомляет тестирующую организацию в электронной форме посредством Портала или с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности).
Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом
без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах
его проведения Организацию, выдавшую направление, в электронной форме посредством Портала или с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности).
Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления
о приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином
или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, Организацией направляется
по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме
на обучение, и в личный кабинет Портала (при наличии).».
3). Абзац второй пункта 34 изложить в следующей редакции:
«Руководитель Организации издает распорядительный акт о приеме
на обучение:
ребенка или поступающего, являющегося гражданином Российской Федерации, в течение 5 рабочих дней после дня приема заявления о приеме на обучение
и представленных документов, за исключением случая, предусмотренного абзацем 1 подпункта 1 пункта 33 Административного регламента;
ребенка или поступающего, являющегося иностранным гражданином
или лицом без гражданства, в течение 5 рабочих дней после официального поступления информации об успешном прохождении тестирования,
за исключением случая, предусмотренного абзацем 1 подпункта 1 пункта 33 Административного регламента;».
4). Подпункт 11 и нумерацию подпунктов 12 и 13 в пункте 42 исключить.
5) Дополнить пунктами 42(1) – 42(3) следующего содержания:
«42(1). Родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляет:
копии документов, подтверждающих родство заявителя (или законность представления прав ребенка);
копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного представителя или заявителя, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание)
в Российской Федерации);
копии документов, подтверждающих прохождение государственной дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или заявителя, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства;
копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства,
или заявителем, являющимся иностранным гражданином или лицом
без гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);
копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или заявителя, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства
(для иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый
в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц
без гражданства: документ, выданный иностранным государством
и признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица
без гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид
на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом
или признаваемые в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица
без гражданства);
копии документов, подтверждающих присвоение родителю (законному представителю) идентификационного номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии),
а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии);
медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти
в соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным представителем) трудовой деятельности (при наличии).
Для приема родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает согласие
для прохождения тестирования.
Иностранные граждане и лица без гражданства имеют право по своему усмотрению дополнительно представлять другие документы, не указанные
в пункте 42(1), все документы представляют на русском языке или вместе
с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
42(2). Пункт 42(1) Административного регламента не распространяется на иностранных граждан, указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта Административного регламента, предъявляют следующие документы:
копию свидетельства о рождении ребенка;
копию паспорта;
справку о регистрации по месту жительства.
42(3). Пункт 42(1) и абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 42(1) Административного регламента не распространяются на граждан Республики Беларусь.».
6). Пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. При посещении Организации и (или) очном взаимодействии
с уполномоченными должностными лицами Организации родитель (законный представитель) ребенка предъявляет оригиналы документов, указанных
в пунктах 42, 42(1), 42(2), а поступающий – оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего.
При подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги
в электронной форме посредством Портала пользователь проходит авторизацию посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – ЕСИА) и должен иметь подтвержденную учетную запись.
При подаче заявления родителем (законным представителем) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, или поступающим, являющимся гражданином Российской Федерации, посредством Портала
не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктом 42 Административного регламента, за исключением копий
или оригиналов документов, подтверждающих первоочередное
или преимущественное право приема на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.
При подаче заявления родителем (законным представителем) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
или поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом
без гражданства, о приеме на обучение в электронной форме посредством Портала не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктами 42(1) и 42(2) Административного регламента,
за исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих первоочередное или преимущественное право приема на обучение,
или документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.».
7). Пункт 53 изложить в следующей редакции:
«1) отсутствие в Организации свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Закона об образовании;
2) невыполнение условий, установленных частью 2.1 статьи 78 Закона
об образовании, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Закона об образовании;
3) отзыв заявления по инициативе заявителя».
8) приложение № 4 к Административному регламенту изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2025 года.
3. Опубликовать данное постановление в газете «Тагильский рабочий»
и разместить на официальном сайте города Нижний Тагил.

	Глава города	В.Ю. Пинаев

Приложение
к постановлению
Администрации города
от 27.03.2025 № 828-ПА

Приложение № 4
к Административному регламенту
по предоставлению муниципальной услуги

Форма
решения об отказе в приеме на обучение
в муниципальную образовательную организацию, реализующую программу общего образования на территории города Нижний Тагил
Родителю (законному представителю)
несовершеннолетнего
_________________________
_________________________
ФИО заявителя, адрес

Решение
об отказе в приеме на обучение в муниципальную образовательную организацию, реализующую программу общего образования,
на территории города Нижний Тагил

от 		№ _____________
Ваше заявление от _______ №___ и прилагаемые к нему документы (копии) рассмотрены и принято решение об отказе в приеме
на обучение в 	_________________________

	№
п. п.
	Номер пункта Административного регламента
	Основание для отказа в соответствии
с Административным регламентом

	1
	подпункт 1 пункта 53
	отсутствие в муниципальной образовательной организации свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Закона об образовании

	2
	подпункт 2 пункта 53
	невыполнение условий, установленных частью 2.1 статьи 78 Закона об образовании, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Закона об образовании

	3
	подпункт 3 пункта 53
	отзыв заявления по инициативе заявителя

Дополнительная информация:
Вы вправе повторно обратиться с заявлением
о предоставлении муниципальной услуги.
Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.
_______________________					__________________
Должность и ФИО работника, принявшего решение					подпись